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Aija Ķere – 
praksē: 

– Neatceros, 
ka kas tāds  
būtu bijis 
pamatskolā. 
Tagad, kad 

mācos tehnikumā, par veselību 
runāja bioloģijā. Grupā ir 
tikai meitenes, un interesanti 
paklausīties, ko stāsta par tā 
saucamajām sieviešu lietām. 
Skolotāja forša un daudz ko 
pastāstīja, arī par pareizu uzturu, 
vitamīniem u.c. Par to noteikti 
skolā jārunā, jo daudzi ļoti 
nezinoši.

Guna 
Didrihsone – 
pārdevēja: 

– Neatceros, 
laikam nebija. 
Varbūt septītajā 
klasē kaut ko 

stāstīja, kas ir sieviete, kas vīrietis, 
kādas atšķirības. Tas ļoti atšķiras, 
kā šobrīd māca bērnus. Man divi 
dēli, un prieks, ka bērni zina, kas ir 
kas. Viņiem uzdod dažādus darbus, 
testus saistībā ar sabiedrības 
iekārtu, naudu, veselību, 
sadzīviskām lietām, par kurām 
ģimenē pat nerunā. Patīk, ka skola 
cenšas bērnus plaši izglītot.  

Elīza 
Cipruse – 
studente:

– Tas jau 
bija pirms 
laika. Mācīja 
par higiēnu, 

sievietes organismu, to, kas 
jāzina meitenēm. Skolā bija 
mediķes lekcija. Tika dota laba 
informācija.  Par veselību var 
iegūt informāciju, piemēram, 
mācoties par autovadītāju. 
Grūti pateikt, vai skola iedeva 
kaut ko tādu, kas iepriekš nebija 
zināms. Jaunieši jau daudz ko 
interesējošu atrod internetā.

Inga Šlange 
– studente: 

– Spilgti atce-
ros, ka, mācoties 
Pāvilostas pamat-
skolā, mums bija 
ļoti laba bioloģijas 

skolotāja, kura daudz ko iemācīja, 
pastāstīja. Viņa tiešām par mums 
rūpējās. Stāstīja par meiteņu, 
sieviešu veselību, arī par citiem 
jautājumiem. Atnesa, rādīja, kā 
izmantot asinsspiediena mērītāju. 
Tas bija vērtīgi un noderīgi, daudz 
ko atceros no teiktā. Mana mīļākā 
skolotāja. No ieinteresētas skolotā-
jas daudz kas atkarīgs.   

Ieva –  
apgūst  
profesiju:   

– Neatceros, 
vai tāda 
stunda bija, 
bet bija dabas 

mācība. Šķiet, ka neko 
nestāstīja par higiēnu, uzturu, 
dzimumattiecībām. Manā 
bērnībā bērni informāciju ieguva 
ģimenē. Man bija ļoti laba, zinoša 
mamma, kas daudz ko pastāstīja, 
paskaidroja. Visiem tādas nav.
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Valsts izglītības satu-
ra centra (VISC) publicētais 
metodiskais materiāls par 
seksuālo un reproduktīvo ve-
selību, kurā apskatītas tādas 
tēmas kā seksuālā orientācija, 
uzvedība un identitāte, kas 
ir bezdzimuma personas un 
citas tēmas, izsauca sabied-
rības vētrainu reakciju. Pēc 
tā – materiāli vairs publiski 
nav pieejami, tie nodoti izvēr-
tēšanai dažādās sabiedriska-
jās organizācijās, lai lemtu, kā 
tie papildināmi vai labojami. 
Bet diskusijas par notikušo 
joprojām norit –  kādā formā 
par dzimumidentitātes jau-
tājumiem ar bērniem runāt.

Tas nav nekāds 
eksperiments

Oskars Špickopfs, kurš pats 
ir tētis, pamanot interneta vidē 
metodisko materiālu, publisku 
skaidrojumu aicinājis sniegt VISC 
un Izglītības un zinātnes minis-
triju. “Sabiedrība par to vārās, to-
mēr tik digitālā laikmetā trūkst 
oficiāla viedokļa, kas notiek,” saka 
O. Špickopfs.

“Protams, bērniem ir jāmāca 
iepazīt savu ķermeni, ko nozīmē 
attiecības starp sievieti un vī-
rieti, starp zēnu un meiteni, kā 
piedzimst bērni – ģimenes kodola 
rašanos, kas ir pamatvērtība, to-
mēr viss notiekošais runā par pil-
nīgi citu vērtību iepludināšanu un 
pilnīgi jaunu ideoloģiju, kas nāk 
no Rietumu civilizācijas, turklāt 
to tagad plāno pasniegt skolās. 
Līdzīgi, kā tas bija padomju lai-
kos, kad mums bija jāpakļaujas 
tā laika ideoloģijai. Man ir pilnībā 
saprotams, ja par konkrētiem jau-
tājumiem runā ar bērnu, kad viņš 
tos uzdod, ja ir kaut ko pamanījis 
un vēršas pie pieaugušā vai peda-
goga pēc padoma, jā, tad mēs to 
izrunājam, bet nevis pasniedzam 
tik ierasti kā matemātiku skolā,” 
Oskars viedokli neslēpj.

Viņš piekrīt apgalvojumam, 
ka bērns piedzimst kā balta lapa, 
no vienas puses viņam piemīt 
savs temperaments un raksturs, 
bet otra puse ir tā, ko bērns vei-
dojoties aizgūst no ģimenes un 
skolas. “Tieši tur viņš ņem pa-
raugu, kā dzīvot, kā reaģēt utt. 
Ja mēs sāksim viņam piedāvāt 
visas šīs alternatīvas kā iespē-
jas, mēs savos bērnos radīsim 
haosu un apjukumu, neiemācot 
dabiskās pamatlietas. Lielākā 
drošība bērniem ir vecāku kārtīgi 
nospraustas robežas. Šis jauni-
nājums robežas nevis sakārtotu, 
bet nojauktu pavisam, un drošība 
pazustu. Uzskatu, ka tā ir emo-
cionāla vardarbība pret bērnu. 
Šobrīd mēs diskutējam par to, kas 
reāli var ietekmēt bērna emocio-
nālo attīstību. Tas nav vienkārši 
eksperiments, tas ir noziegums. 
Jāsāk tomēr domāt kritiski!” savā 
nostājā stingrs ir tētis.

Vecākos – apjukums
Vīrietis pastāsta, ka skolā, 

kurā mācās viņa bērni, septembra 
izskaņā notiks Vecāku padomes 
sēde, un vecāki jau ir savstarpēji 
vienojušies, ka viedokli paudīs 
diezgan skaidri, jo nevēlas, lai ar 
viņu vēl pavisam mazajiem bēr-
niem tiek diskutēts par šādām 
tēmām. 

O. Špickopfs ikdienā vada 
nometnes, kurās piedalās tēvi. 
Aktualizējoties šai tēmai, viņš 
aprunājies arī ar viņiem: “Pro-
tams, ir cilvēki, kuri uzskata, ka 
ar viņu bērnu par to vajadzētu 
runāt, un neko sliktu tajā neredz, 
tomēr, ja mēs ņemam aptuveni 
200 tēvus, tad tikai 2% uzskata, 
ka tas būtu pieņemami, pārējie to 
neatbalsta. Manuprāt, tas parāda 
kopējo nostāju.”

14 gadus vecā Toma mamma 
negrib runāt par šo jautājumu, 
viņasprāt, ar šādiem jautājumiem 
dēlam jāvēršas pie tēta. Viņa go-
dīgi atzīstas, ka nekad nav ap-
spriedusi seksualitāti ar dēlu un 
arī nekādus citus ar to saistītus 
jautājumus. “Man šķiet, viņš zina 

vairāk par mani, turklāt jau labu 
laiku,” mamma atzīstas. Tā kā pa-
šai šīs tēmas šķiet pārāk neērtas, 
viņa labprāt tās atstātu skolotāju 
pārziņā, protams, ievērojot kaut 
kādas ētikas normas.

Savukārt Annijas mamma uz-
skata, ka tabu tēmu mūsdienās 
neesot, retu reizi pa ausu galam 
noklausoties meitas un draudze-
ņu sarunas, viņa secinājusi, ka 
jaunieši mūsdienās ir ļoti atvērti. 
“Viņi brīvi runā par lietām, kuras 
mēs slēpām. Jūs tiešām domā-
jat, ka pamatskolas beigās viņi 
jau nezina to visu, no kā šobrīd 
gribam viņus tik ļoti pasargāt? 
Zina. Tāpēc nesaskatu tur neko 
sliktu, jo neviens viņiem neliks 
būt tādiem vai šādiem, vienkārši 
pastāstīs, ka ir arī tādi cilvēki. 
Kādu varbūt tas glābs no dziļa 
izmisuma vai pašnāvības. Par 
to jūs neesat iedomājušies? Pa-
pētiet, cik jauniešu domājuši par 
pašnāvību, jo baidās vecākiem 
atklāt to, ka ir geji vai lezbietes. 
Varbūt mums nepatīk to dzirdēt, 
bet tā ir. Es gan runāju par tādiem 
kārtīgiem padsmitniekiem, nevis 
maziem bērniem. Pasniegt šādu 
informāciju vecumā, kad vēl spē-
lējas ar lellēm, nav vajadzības,” 
papildina divu bērnu mamma.

Vairāki vecāki atzīstas, ka 
viedokļa viņiem pagaidām nav 
vai neesot par to domājuši. “Ja tā 
godīgi, es pats neorientējos tajās 
lietās, kuru kā sauc, arī nevaru 
izsekot. Gadījumā, ja mans puika 
nāks un prasīs kaut ko, – mek-
lēsim, runāsim,” saka kāds no 
uzrunātajiem tētiem. 

Bērni zina vairāk, 
nekā domājam

Par reakciju, kāda izvērtās, 
organizācijas “Papardes zieds” 
vadītāja Iveta Ķelle saka – tas 
bija sagaidāms. Latvijā seksu-
alitātes tēma ir viens no sarež-
ģītajiem tematiem. “Atbildot uz 
jautājumu, vai šāds materiāls ir 
vajadzīgs un kāpēc jā vai nē, tad 
es kā “Papardes zieda” vadītāja 
teiktu, ka ir ļoti daudz aktuālu 

tēmu, par kurām skolotājiem nav 
materiālu un tie būtu bijuši node-
rīgi, piemēram, par pubertāti, hi-
giēnu, cieņpilnām savstarpējām 
attiecībām. Un tos kombinēt ar 
aktualitātēm, piemēram, ar soci-
ālo tīklu lietošanu, kā tas ietekmē 
ķermeni, seksualitāti.” 

Tomēr I. Ķelle novērojusi, ka 

bērnus un jauniešus interesē tē-
mas, kas mūsu sabiedrībā ir tabu, 
piemēram, dzimuma jautājumi, 
jo, ejot uz skolām un vadot nodar-
bības, šādus jautājumus “Papar-
des zieda” jauniešu konsultanti 
saņem. “Bet mēs jauniešiem šīs 
tēmas nepiedāvājam, tie ir viņu 
pašu uzdoti jautājumi.            >>

Uz naža asmens. Kādai jābūt  seksuālajai izglītībai?

Tā nav nekāda joka lieta – ietekmēt bērnu, ka viņš 
varētu būt piedzimis nepareizā ķermenī. Pusaudžu un 
jauniešu psihoterapijas centra vadītājs Nils Sakss Konstanti-
novs, tāpat kā citi eksperti, konkrēto mācību saturu vērtē kā 
pārmēru radikālu un ievirzošu. EGONA ZĪVERTA FOTO

DIENAS 
TĒMA

ES DOMĀJU TĀ: KO APGUVĀT VESELĪBAS MĀCĪBAS STUNDĀS?


